
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1776 del 15/02/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  7/02/2023 
N° Delibera: 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO DI PROTEZIO NE CIVILE AL 
"CENTRO OPERATIVO COMUNALE" TRAMITE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO ISCRITTE NEL REGISTRO REGIONALE DI PRO TEZIONE CIVILE, 
ANNI 2023-2025. ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi sette del mese di Febbraio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                  
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- L’organizzazione del sistema di difesa e di risposta in ambito emergenziale costituisce un 

importantissimo aspetto di garanzia della collettività e dei servizi ai cittadini, con 

particolare riferimento alla salvaguardia della sicurezza della popolazione e alla garanzia 

di una adeguata resilienza delle strutture e dei servizi comunali; 

- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”: 

o riconosce valore sociale alle Associazioni di volontariato operanti sul territorio 

nazionale, promuovendo la collaborazione tra esse, lo Stato e gli altri Enti ed 

Istituzioni pubbliche; 

o prevede che le stesse traggano le risorse economiche per il loro funzionamento e per 

l’espletamento della loro attività dai contributi dello Stato, di Enti o Istituzioni 

pubbliche finalizzati esclusivamente al sostegno di specifiche e documentate 

attività o progetti; 

o stabilisce che le Regioni disciplinino l’istituzione e la tenuta dei registri generali 

delle organizzazioni di volontariato; 

- Con la Deliberazione G.R. n. 75 del 09.03.2015, la Regione Campania ha istituito l’Elenco 

Territoriale di protezione Civile della Regione Campania, in attuazione della direttiva del 

presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.2012 concernente “Indirizzi operativi volti 

ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di 

protezione civile”, il quale costituisce il presupposto necessario e sufficiente per 

l’attivazione e l’impiego delle organizzazioni di volontariato da parte della Protezione 

Civile regionale e delle autorità locali di protezione civile, Provincie e Comuni; 

- La Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12, come integrata e modificata, ha disciplinato il 

“Sistema di Protezione Civile in Campania”;  

- Con il DECRETO LEGISLATIVO 2 gennaio 2018, n. 1, è stato approvato il Codice della 

Protezione Civile; 

CONSIDERATO CHE il Comune riconosce il fondamentale ruolo svolto dalle 

Associazioni di Protezione Civile sia in situazioni di normalità che in emergenza, a livello 



locale e sovra comunale, e pertanto intende incentivare e valorizzare le competenze e 

peculiarità delle stesse nel campo specifico della Protezione Civile; 

SPECIFICATO che le organizzazioni di volontariato dovranno intervenire, per esigenze 

di Protezione Civile, esclusivamente previa attivazione e sotto il coordinamento della 

struttura comunale di Protezione Civile; 

VISTI: 

- il Piano comunale di Protezione Civile, Regolamento di Protezione Civile e Regolamento 

del Gruppo Comunale di Protezione Civile, approvati dal Comune di Barano d’Ischia con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28.07.2007 del 22.06.2015, esecutiva ai sensi 

di legge; 

- la deliberazione C.C. n. 15 del 13.10.2009, esecutiva ai sensi di legge, di modifica del 

Regolamento di Protezione Civile; 

- il Piano di Emergenza Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 29.07.2016; 

LETTO l’art. 6 “Prevenzione ed Emergenza” del citato del Regolamento di Protezione 

Civile, come di seguito riportato “”La legislazione in vigore prevede che le forze operative a 

disposizione della Protezione Civile sono costituite da: VV.F.F., Croce Rossa Italiana, Forze 

dell'ordine e militari, Associazioni di Protezione Civile. Le prime tre sono attivabili tramite la 

Prefettura competente, nel caso in cui la struttura comunale di Protezione Civile non riesca con le 

proprie risorse ad affrontate l'emergenza. La quarta, in aggiunta al Corpo di Polizia Municipale ed 

al personale tecnico e amministrativo del]' Amministrazione Comunale, costituisce la parte 

operativa della Protezione Civile a livello comunale. 

“”Al fine di ottimizzare la funzionalità operativa del Servizio Comunale di Protezione Civile 

attraverso il coordinamento delle forze rese disponibili dalle Associazioni di Protezione Civile: 

-Associazioni di volontariato di Protezione Civile riconosciute secondo la vigente normativa, 

nazionale e regionale; 

-volontari singoli, che abbiano frequentato con successo gli appositi corsi di formazione ed il dovuto 

tirocinio di cui all'art. 23 del presente Regolamento; 

-Vigili del Fuoco volontari ove costituiti in accordo con il Corpo Nazionale. 

“”Il Sindaco, sentito il parere del Dirigente del Settore tecnico e del Responsabile del Servizio 



Comunale di Protezione Civile, con apposito Decreto può integrare il C.O.C. di Prevenzione ed 

Emergenza con altre associazioni ed organizzazioni del volontariato che ne facciano richiesta e 

cittadini volontari in possesso di particolari requisiti o qualifiche professionali. ….. “”; 

LETTO altresì l’art 5 del richiamato Regolamento rubricato “Il Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile” che espressamente prevede che “”il Sindaco con apposito 

decreto nomina altresì i responsabili delle Funzioni di Supporto ………….. Essi curano 

avvalendosi anche dell’Unità Operativa di protezione Civile, l’aggiornamento e 

l’attuazione della parte del Piano di propria competenza. In situazione di emergenza sono 

componenti del Centro Operativo Comunale””; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 2553 del 05.03.2009 con il quale sono stati nominati i 

responsabili delle funzioni di supporto. Con successivi decreti sono stati ridefiniti i 

componenti; 

DATO ATTO che: 

- il comma 1 dell’articolo 56 del D.Lgs 117/2017 prevede la possibilità per i Comuni di 

stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte nell'apposito registro 

regionale; 

- le convenzioni di cui al comma 1, art. 56 D.Lgs 117/2017, possono prevedere 

esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 

promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

RILEVATO necessario avvalersi della collaborazione delle organizzazioni di volontariato 

della Protezione Civile, iscritte negli appositi registri regionali ed operanti nel territorio 

comunale, al fine di costituire un’organizzazione operativa integrata tra l’Ente ed i 

sopraddetti organismi, per l’espletamento di interventi di prevenzione, soccorso e 

superamento delle emergenze, al fine di fornire supporto logistico ed operativo al "Centro 

Operativo Comunale";  

RITENUTO pertanto demandare al Responsabile del Settore V Tecnico-Protezione Civile 

l’incarico di predisporre lo schema di convenzione e lo schema di bando per 

l'individuazione delle Organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale di 

Protezione Civile a cui affidare per gli anni 2023-2025 - con possibilità di rinnovo per i 



successivi tre anni a seguito di espressa pattuizione scritta tra le parti -  il Servizio di 

Supporto Operativo di Protezione Civile al fine di fornire supporto logistico ed operativo 

al "Centro Operativo Comunale”, dietro riconoscimento di un rimborso annuale per ogni 

Organizzazione,  nell’ambito delle attività da svolgere tra quelle da Piano Operativo: 

- Servizio di vigilanza, viabilità, transennamento allestimento, presidio e ripristino durante 

le manifestazioni, eventi culturali e sportivi organizzati dal Comune comprese eventuali 

fiere, ivi incluse le sagre ed eventi organizzati da terzi in aree pubbliche e patrocinati dal 

Comune di Barano d’Ischia nonché tutti gli eventi religiosi e, in particolare, le processioni;  

- Servizio di viabilità e assistenza in ausilio alle forze di polizia del territorio in caso di 

sinistri stradali, nonché il Servizio di viabilità davanti alle scuole del Comune e di 

sorveglianza e vigilanza rivolta ai minori;  

- Servizio di vigilanza nelle strutture di proprietà del Comune, al fine di prevenire atti di 

vandalismo;  

- Servizio di prevenzione, di ausilio e sostegno, con propri mezzi e volontari, da affiancarsi 

a quelli comunali, per fare fronte ad eventuali emergenze;  

- Supporto all'aggiornamento del Piano di emergenza comunale;  

- Attività informativa ed educativa: l'attività consiste nell'informazione alla cittadinanza 

delle manifestazioni di carattere locale organizzate dall'Amministrazione Comunale, circa 

la propria attività, la propria storia e sull'educazione alla protezione civile nell'ambito 

domestico che pubblico;  

- Impegno presso la sede comunale di protezione civile ad assicurare presso la sede 

cittadina la presenza di volontari locali e permanenti, in maniera tale da assicurare un 

primo riscontro pronto ed immediato alle situazioni di emergenza; 

DATO ATTO CHE si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il 

presente atto non comporta impegno di spesa, diminuzione di entrata e non concerne 

gestione del patrimonio ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 267/2000; 

RICHIAMATE: 



-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28.07.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il 

periodo 2022/2024; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 19 in data 28.07.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2022/2024; 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 12.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e individuati i 

relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

- la LEGGE 29 dicembre 2022, n. 197 con la quale viene contestualmente differito al 30 

aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti 

locali; viene così prolungato di un mese il termine del 31 marzo già previsto con decreto 

ministeriale del 13/12/2022 (art.1, comma 469-bis); 

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 48 TUEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DI INDIVIDUARE delle Organizzazioni di volontariato iscritte nel registro regionale di 

Protezione Civile a cui affidare per gli anni 2023-2025, con possibilità di rinnovo per i 

successivi tre anni a seguito di espressa pattuizione scritta tra le parti, il Servizio di 

Supporto Operativo di Protezione Civile;  

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore V Tecnico-Protezione Civile l’incarico di 

predisporre lo schema di convenzione e lo schema di bando per l'individuazione delle 



Organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale di Protezione Civile, 

indicando le attività da svolgere come da Piano Operativo, al fine di fornire supporto 

logistico ed operativo al "Centro Operativo Comunale”, dietro riconoscimento di un 

rimborso annuale per ogni Organizzazione,  nell’ambito delle attività da svolgere tra 

quelle da Piano Operativo: 

- Servizio di vigilanza, viabilità, transennamento allestimento, presidio e ripristino durante 

le manifestazioni, eventi culturali e sportivi organizzati dal Comune comprese eventuali 

fiere, ivi incluse le sagre ed eventi organizzati da terzi in aree pubbliche e patrocinati dal 

Comune di Barano d’Ischia nonché tutti gli eventi religiosi e, in particolare, le processioni;  

- Servizio di viabilità e assistenza in ausilio alle forze di polizia del territorio in caso di 

sinistri stradali, nonché il Servizio di viabilità davanti alle scuole del Comune e di 

sorveglianza e vigilanza rivolta ai minori;  

- Servizio di vigilanza nelle strutture di proprietà del Comune, al fine di prevenire atti di 

vandalismo;  

- Servizio di prevenzione, di ausilio e sostegno, con propri mezzi e volontari, da affiancarsi 

a quelli comunali, per fare fronte ad eventuali emergenze;  

- Supporto all'aggiornamento del Piano di emergenza comunale;  

- Attività informativa ed educativa: l'attività consiste nell'informazione alla cittadinanza 

delle manifestazioni di carattere locale organizzate dall'Amministrazione Comunale, circa 

la propria attività, la propria storia e sull'educazione alla protezione civile nell'ambito 

domestico che pubblico;  

- Impegno presso la sede comunale di protezione civile ad assicurare presso la sede 

cittadina la presenza di volontari locali e permanenti, in maniera tale da assicurare un 

primo riscontro pronto ed immediato alle situazioni di emergenza; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore V Tecnico-Protezione 

Civile per gli adempimenti consequenziali; 

DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente e 

non richiede il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000; 



RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

comma 4 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 15/02/2023 al  2/03/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................  
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1786 del 15/02/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 


